UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-VP  Quảng Ngãi, ngày      tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Nội quy phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

tại Trụ sở làm việc Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh,

Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy (PCCC) đã được Quốc hội

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 29/06/2001; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật

sửa đổi bổ sung Luật PCCC; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày

10/5/202024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC;

Căn cứ Quyết định số 24/2025/QĐ-UBND ngày 04/4/2025 của UBND

tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Văn phòng UBND tỉnh Quảng Ngãi;

Xét đề nghị của ông Đinh Minh Hải, Trưởng phòng Hành chính –

Quản trị, Đội trưởng Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Nội quy phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở tại Trụ sở làm việc Đoàn Đại biểu Quốc hội

tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh (sau đây viết tắt là Đội

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở, có danh sách kèm theo).

Điều 2. Nội quy này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 231/QĐ-VP ngày 29/12/2023 của Văn phòng UBND tỉnh về

việc ban hành Nội quy phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Văn

phòng UBND tỉnh.

Điều 3.  Đội trưởng, Đội phó và các thành viên Đội phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở và những người có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Phòng PC07 - Công an tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP,

  các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;

- Trang TTĐT VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HCQT (H41)

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Quốc Việt

2

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI QUY

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Trụ sở làm việc

Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh,

Ủy ban nhân dân tỉnh

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-VP ngày     /4/2025

 của Văn phòng UBND tỉnh)

Để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản, trật tự an ninh và an toàn phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở tại Trụ sở làm việc Đoàn Đại biểu

Quốc hội tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh Văn

phòng UBND tỉnh  Quy định Nội quy phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ tại cơ sở, như sau:

 Điều 1. Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là trách nhiệm và

nghĩa vụ của tất cả mọi cá nhân làm việc và cả những người khác có mặt tại

trụ sở làm việc.

 Điều 2. Mỗi thành viên làm việc tại trụ sở làm việc phải tích cực đề

phòng không để cháy, nổ xảy ra, sẵn sàng tham gia chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ tại trụ sở làm việc khi có sự cố cháy, nổ xảy ra kịp thời và hiệu quả.

 Điều 3. Cấm không được hút thuốc, sử dụng nguồn lửa và các chất gây

cháy tại cơ sở; cấm không được câu mắc, sử dụng điện tùy tiện; phải thường

xuyên kiểm tra và tắt hết các thiết bị điện như đèn, quạt và các thiết bị điện

khác trước khi rời khỏi nơi làm việc:

 Không:  - Dùng dây điện cắm trực tiếp vào ổ cắm;

                        - Sử dụng nhiều thiết bị điện có công xuất lớn trong cùng 01 ổ

cắm;

      - Để các vật liệu dễ cháy gần các nguồn điện, nguồn nhiệt;

      - Cố tình gây sự cố, tai nạn, gây nguy hiểm đến tính mạng, tài

sản, sức khỏe con người để trục lợi.

- Cản trở, chống lại các hoạt động phòng ngừa, cứu nạn, cứu

hộ.

- Cố ý báo tin sự cố, tai nạn giả.

- Hủy hoại, cố ý làm hư hỏng, tự ý thay đổi, di chuyển phượng

tiện, thiết bị cứu nạn, cứu hộ, biển báo, biển chỉ dẫn về cứu nạn, cứu hộ.

- Lợi dụng công tác cứu nạn, cứu hộ xâm phạm lợi ích của

Nhà nước, quyền, lợi ích hợp pháp của cơ quan.

3

 Điều 4. Sắp xếp vật dụng, thiết bị, dụng cụ… phải gọn gàng, sạch sẽ

không gây cản trở lối, đường thoát nạn, lối đi; xếp riêng từng loại thành từng

dãy. Không để các chướng ngại vật trên lối đi lại và hành lang, không bố trí,

sắp xếp tại liệu gần các thiết bị điện.

 Điều 5. Các loại rác thải khi hết giờ làm việc phải dọn dẹp và vứt đúng

nơi quy định, cấm để bừa bãi dễ gây phát sinh cháy, nổ.

 Điều 6. Phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phải

được bố trí ở vị trí đã thiết kế, ở những vị trí thông thoáng, dễ nhìn, dễ sử

dụng; thường xuyên kiểm tra bảo dưỡng theo quy định và không được sử

dụng vào mục đích khác.

Điều 7. Ngay khi có sự cố tai nạn xảy ra thì công chức, viên chức,

người lao động, người được phân công thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ phải có trách nhiệm tự tổ chức cứu nạn, cứu hộ;

đồng thời, báo cho Phòng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ biết về diễn biến sự cố, tai nạn. Nếu sự cốm tai nạn diễn biến phức tạp,

vượt quá khả năng của mình thì yêu cầu cơ quan Cảnh sát Phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ đến xử lý.

 Điều 8. Cá nhân nào có thành tích tốt trong công tác phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ được khen thưởng kịp thời, cá nhân nào vi phạm tùy

theo mức độ sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật./.

		2025-04-09T14:27:57+0700

		2025-04-09T16:12:12+0700

		2025-04-09T16:12:12+0700

		2025-04-09T16:12:12+0700

		2025-04-10T15:44:48+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!